

26/11/16 Morning
Saturday

This question paper contains 8 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1396

Unique Paper Code : 2411501

F-7

Name of the Paper : Industrial Laws

Name of the Course : B.Com. (Hons.) FYUP (3rd Year)

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Define 'Factory' under Payment of Wages Act, 1936. 5

मजदूरी अदायगी अधिनियम, 1936 के अंतर्गत 'फैक्ट्री' की परिभाषा दीजिए।

(b) When does an employee forfeit his right to gratuity under Payment of Gratuity Act, 1972 ? 5

ग्रेचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत ग्रेचुइटी पाने के अधिकार को कर्मचारी कब खो देता है ?

P.T.O.

- (c) Mr. X joined as supervisor in an organization on monthly salary of Rs. 9,500 on February 1, 2014 and resigned from his job on February 28, 2014. The company declared and paid bonus to all eligible employees except Mr. X. But Mr. X claimed bonus from the company. Examine whether X is entitled to bonus with reference to Payment of Bonus Act, 1965. 5

मिस्टर X ने एक संगठन में 1 फरवरी, 2014 को 9,500 रु. मासिक वेतन पर पर्यवेक्षक के रूप में कार्य शुरू किया और 28 फरवरी, 2014 को उसने अपने कार्य से इस्तीफा दे दिया। कंपनी ने मिस्टर X को छोड़कर अन्य सभी योग्य कर्मचारियों को बोनस देने की घोषणा की और उसकी अदायगी कर दी। इस पर मिस्टर X ने कंपनी से बोनस की माँग कर दी। जाँच कीजिए कि क्या बोनस अदायगी अधिनियम, 1965 के संदर्भ में मिस्टर X बोनस लेने का हकदार है ?

Or

(अथवा)

- (x) State the provisions of Payment of Wages Act, 1936 regarding deduction from wages for absence from duty. 5

मजदूरी अदायगी अधिनियम, 1936 में ड्यूटी से गैरहाजिर होने के लिए मजदूरियों में कटौती के बारे में व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

- (y) What is the rate of gratuity payable to an employee under Payment of Gratuity Act, 1972 ? What is the maximum gratuity payable under the Act ? 5

ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत कर्मचारी को किस दर से ग्रैचुइटी देय होती है ? अधिनियम के अंतर्गत देय अधिकतम ग्रैचुइटी क्या होती है ?